
Abstrakt 

Tématem této diplomové práce je komercionalizace občanských organizací, kterou rozumíme 

proces, kdy přejímají v rámci svého fungování některé postupy, metody a strategie komerčního 

sektoru, s cílem vygenerování zisku. Za nejvyšší úroveň komercionalizace považuje práce 

transformaci občanské organizace v sociální podnik. V další možné úrovni už by se z takové 

organizace stal tržní podnik nahlížený jako sociálně odpovědný. Sociální podnik je přitom 

definován jako taková občanská organizace, pro kterou je dosahování zisku stejně důležité jako 

zvýšení veřejného prospěchu, tedy naplnění vlastního altruistického poslání. Protože spojuje 

dva protichůdné atributy v podobě sociální a ekonomické mise, přičemž ekonomické poslání 

může to původní sociální ohrožovat, je považován za kontroverzní. Cílem práce je proto zjistit, 

jaký význam má pro život organizace občanského sektoru takováto transformace v sociální 

podnik, a jak tato transformace ovlivňuje její fungování a podstatu. Vychází přitom primárně z 

teorie občanské společnosti, občanského sektoru, sociální ekonomiky a teorie sociálního 

podniku. Jedná se o případovou studii, jejíž součástí jsou tři integrační sociální podniky. 

 


